28. Les dernières additions sont celles des bénédictions épiscopales. D'abord est repris sous le même titre: *Quando et qualiter solemniter episcopalis benedictio debet dari*, le chapitre 25 du dernier livre de Durand. Il occupe les ff. 236^v-237^r. Il ajoute entre les n^{os} 4 et 5 la prière à dire par l'évêque avant chaque bénédiction: *Aperi, Domine, cor meum...* (au lieu de *os meum*) *ad benedicendum...* ⁽¹⁾. La *cambuca* de Durand devient *baculus pastoralis* et sa référence à son propre livre est omise. Au reste l'emprunt prouve une fois de plus, le chapitre n'étant pas dans Barozzi, qu'Albert avait un autre manuscrit de Durand.

29. *Hic incipiunt benedictiones pontificales...* (ff. 237^v-253^v). Vient d'affilée les 181 bénédictions, en grande partie les mêmes que dans la réimpression lyonnaise de 1511, mais complétées par Albert de Castello. Il ajoute par exemple pour l'Ordre dominicain, non seulement celle de saint Dominique (Moeller, n^o 975), déjà mise à Lyon, mais celles de Thomas d'Aquin: «*Benedicat et custodiat vos omnipotens Deus qui per beatum Thomam Aquinatem virginem doctorem...*», de Pierre Martyr: «*Protector in se sperantium Deus qui beatum Petrum ex hereticis parentibus...*», de Vincent Ferrier: «*Deus omnipotens qui omnes homines vult salvos fieri et neminem perire, ipse beati Vincentii Valentini docto-*

(1) Texte complet : «*Aperi, Domine, os meum ad benedicendum nomen sanctum tuum, mundaque cor meum ab omnibus vanis et iniquis cogitationibus, ut exaudiri merear deprecans te pro populo tuo quem elegisti tibi salvator mundi, qui cum Deo patre in unitate...*». On le trouve sans la faute *cor* pour *os* au ms. Vat. lat. 4744, f. f. Ce manuscrit a trop de variantes sur l'édition de 1520 pour pouvoir en être la source.

ris et predicatoris...», et Catherine de Sienne: «Deus omnipotens qui infirma mundi eligit ut fortia queque confundat quique beatam virginem Katherinam Senensem mirabilibus decoravit privilegiis...».

Ayant pris connaissance de ses compléments, nous relisons le colophon du dominicain: «Ad honorem et gloriam Dei, et D.N.I.C., et beatissime virginis Marie matris eius, et beati Petri apostolorum principis, sancte Romane ecclesie exaltationem, et omnium aliarum ecclesiarum commoditatem, liber pontificalis secundum ritum eiusdem sancte Romane ecclesie, quampluribus additionibus ex bibliotheca apostolica exceptis, numquam alias impressis, auctus, multis insignibus ymaginibus, summarisque marginalibus decoratus (!), per venerabilem patrem fratrem Albertum Castellanum Venetum, ordinis predicatorum, salvo ordine pontificalium hactenus impressorum, ordinatus, correctus, castigatus et emendatus, in florentissima Venetiarum urbe per spectabilem virum dominum Lucamantonium de Giunta Florentinum, anno Domini M. D. XX., die XV septembris, studiosissime et diligentissime impressus explicit feliciter».